
34 Diário Oficial GOIÂNIA, TERÇA-FEIRA, 28 DE ABRIL DE 2020
ANO 183 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 23.290

Agência Goiana de Infraestrutura e 
Transportes

<#ABC#177922#34#211217>

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

ACORDO DE COOPERAÇÃO nº 01/2020-GOINFRA. 
COOPERADOS: AGÊNCIA GOIANA DE INFRAESTRUTURA 
E TRANSPORTES-GOINFRA e o 31º BATALHÃO DE POLÍCIA 
MILITAR. OBJETO: implemento de ações que possibilitem o 
fornecimento de massa asfáltica tipo PMF para o pátio do 31º BPM 
do Parque Atheneu. VALOR: a presente cooperação não importa em 
transferência de recursos. PRAZO DE VIGÊNCIA: até 10/12/2020. 
Processo Administrativo nº. 202000002030620-SEI/GO.
<#ABC#177922#34#211217/>

Protocolo 177922
<#ABC#177923#34#211219>

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

ACORDO DE COOPERAÇÃO nº 02/2020-GOINFRA. 
COOPERADOS: AGÊNCIA GOIANA DE INFRAESTRUTURA E 
TRANSPORTES-GOINFRA e o CORPO DE BOMBEIROS MILITAR 
- CBM-GO. OBJETO: implemento de ações que possibilitem o 
fornecimento de massa asfáltica tipo PMF para pavimentação da 
área externa do hangar na sede do CENTRO DE OPERAÇÕES 
AÉREAS (COA). VALOR: a presente cooperação não importa em 
transferência de recursos. PRAZO DE VIGÊNCIA: até 10/12/2020. 
Processo Administrativo nº. 202000011002262-SEI/GO.
<#ABC#177923#34#211219/>

Protocolo 177923
<#ABC#177808#34#211077>

 
 EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO N.º 030/2020-PR-PROSET. PRIMEIRO 
ADITAMENTO DO CONTRATO N.º 002/2019-PR-NEJUR, 
REFERENTE À PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE GERENCIA-
MENTO ELETRÔNICO E CONTROLE DE ABASTECIMEN-
TO DE COMBUSTÍVEIS, LOTE ÚNICO, NOS TERMOS DA 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 003/2018-SEGPLAN/
GO. CONTRATANTE: AGÊNCIA GOIANA DE INFRAESTRU-
TURA E TRANSPORTES - GOINFRA. CONTRATADA: TICKET 
SOLUÇÕES HDFGT S/A. OBJETO: prorrogação do prazo de 
vigência do Contrato n.º 002/2019-PR-NEJUR pelo período de 12 
(DOZE) meses, com fulcro no art. 57, inciso II, da Lei Federal n.º 
8.666/93. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, CONTADOS 
a partir de 23/04/2020. VALOR: R$ 1.793.974,08 (um milhão 
setecentos e noventa e três mil novecentos e setenta e quatro reais 
e oito centavos). DOTAÇÃO: 2020.3180.26.782.1041.2140.03, 
naturezas de despesa n.º 3.3.90.30.04, 3.3.90.30.06 e 3.3.90.30.05 
(245), tendo sido empenhado o montante de R$ 490.000,00 
(quatrocentos e noventa mil reais), conforme Notas de empenho 
n.º 00020, 00019 e 00018, todas de 17/03/2020, ficando o valor 
restante a ser empenhado oportunamente. PROCESSOS (SEI) N.º 
201800005000575 E N.º 201900036003047.
<#ABC#177808#34#211077/>

Protocolo 177808
<#ABC#177873#34#211152>

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO N.º 024/2020-PR-PROSET. ADITAMENTO 
AO CONTRATO Nº 061/2016-PR-NEJUR, REFERENTE À 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇO DE GERENCIAMENTO ELETRÔNICO E CONTROLE 
DE MANUTENÇÕES PREVENTIVAS E CORRETIVAS, SERVIÇO 
DE GUINCHO, FORNECIMENTO DE ÓLEO, LUBRIFICAN-
TES, PNEUS, PEÇAS  EDEMAIS INSUMOS NECESSÁRIOS 
A MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS PERTENCENTES À FROTA 
OFICIAL DO ESTADO DE GOIÁS. CONTRATANTE: AGÊNCIA 
GOIANA DE INFRAESTRUTURA E TRANSPORTES - GOINFRA. 
CONTRATADA: VÓLUS TECNOLOGIA E GESTÃO DE 
BENEFÍCIOS LTDA. OBJETO: Em razão da alteração do contrato 
social da empresa Contratada, os seus dados passam a ser os 
seguintes: 1 - Razão social: VÓLUS TECNOLOGIA E GESTÃO 
DE BENEFÍCIOS LTDA;  2 - Endereço: Rua Rosulino Ferreira 
Guimarães, n 839, Centro - Rio Verde-GO, CEP. 75.901-150, Rio 
Verde, Estado de Goiás. PROCESSO N.º 201600036000671.

<#ABC#177873#34#211152/>

Protocolo 177873

Departamento Estadual de Transito – DETRAN
<#ABC#177917#34#211212>

Portaria 731/2020 - DETRAN
O Presidente do Departamento Estadual de Trânsito de 

Goiás - DETRAN/GO, no uso de suas atribuições legais e à vista 
do que consta dos autos do Processo nº 201800025046092, bem 
como o Despacho n° 1584/2020 - GEAUD (000012696304) da 
Gerência de Auditoria deste Órgão;

RESOLVE:
Art. 1º Cancelar, com fulcro no artigo 53 de Lei Estadual 

nº 13.800/2001, Súmula 473 do Supremo Tribunal Federal-STF e 
Portaria n° 880/2009/GP/PROJUR, art. 2°, o serviço de transferên-
cia de propriedade e UF (n° atendimento 104062473), do veículo 
marca AUDI/Q3 1.4TFSI, placa PYW2014, ano/modelo: 2016/2017, 
chassi nº 99ABJ68U9H4004214, do nome de LOCALIZA RENT 
A CAR S.A. para EMERSON PAULO DA CRUZ , devendo a 
propriedade do citado veículo RETORNAR ao STATUS QUO 
ANTE: LOCALIZA RENT A CAR S.A. - CNPJ nº 16.670.085/0001-
55 no Estado de MINAS GERAIS, conforme diligências feitas pela 
Gerência de Auditoria deste Órgão.

Art. 2º Determinar a publicação deste ato no Diário Oficial 
do Estado.

Art. 3º À Diretoria de Operações e Gerência de Tecnologia 
para cumprimento e Gerência de Auditoria para as providências 
devidas.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor nesta data.
DÊ CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
Gabinete do Presidente do Departamento Estadual de 

Trânsito de Goiás - DETRAN-GO em Goiânia - GO, aos 24 dias do 
mês de abril de 2020.

Marcos Roberto Silva
Presidente do DETRAN-GO

<#ABC#177917#34#211212/>

Protocolo 177917
<#ABC#177919#34#211214>

EXTRATO da portaria de credenciamento
Portaria 732/2020 DETRAN, Processo 202000025008578 - 
Credencia  a empresa PLACAS BEIRA RIO LTDA ME, CNPJ n.º 
10.834.119/0001-13, para atuar no segmento de ESTAMPADORA 
DE PLACAS pelo prazo de 01 (um) ano.
<#ABC#177919#34#211214/>

Protocolo 177919
<#ABC#177921#34#211216>

Portaria 722/2020 - DETRAN
O Presidente do Departamento Estadual de Trânsito de 

Goiás - Detran/GO, no uso de suas atribuições legais e à vista do 
que consta dos autos do Processo nº 201700025631338, bem como 
o Despacho n° 1565/2020 - GEAUD (000012656960) da Gerência 
de Auditoria deste Órgão;

RESOLVE:
Art. 1º Determinar a CORREÇÃO,  com fulcro no artigo 53 

de Lei Estadual nº 13.800/2001, Súmula 473 do Supremo Tribunal 
Federal-STF e Portaria n° 880/2009/GP/PROJUR, art. 2°, do serviço 
de transferência de UF e propriedade do veículo CHEVROLET/
S10 LS DD4, placa PZU6335, ano/modelo 2017/2018, chassi 
9BG148DK0JC412890, (nº de atendimento 105027009), de tal 
forma que conste como proprietário LOCALIZA RENT A CAR S.A.- 
CNPJ nº 166.700.850/0001-55 no Estado de MINAS GERAIS, em 
razão de erro de revisão/digitação, conforme diligências feitas pela 
Gerência de Auditoria deste Órgão.

Art. 2º  Determinar a publicação deste ato no Diário Oficial 
do Estado.

Art. 3º À Diretoria de Operações e Gerência de Tecnologia 
para cumprimento e Gerência de Auditoria para as providências 
devidas.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor nesta data.
DÊ CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
Gabinete do Presidente do Departamento Estadual de 

Trânsito de Goiás - DETRAN-GO em Goiânia - GO, aos 23 dias do 
mês de abril de 2020.

Marcos Roberto Silva
Presidente do DETRAN-GO

<#ABC#177921#34#211216/>

Protocolo 177921

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS
Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL
                   CODIGO DE AUTENTICACAO: eae362dc



35Diário OficialGOIÂNIA, TERÇA-FEIRA, 28 DE ABRIL DE 2020
ANO 183 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 23.290

<#ABC#177913#35#211208>

EXTRATO DOS TERMOS ADITIVOS AOS CONTRATOS

PROCESSO: 201800025013122; OBJETO: Primeiro Termo Aditivo 
ao Contrato nº 005/2019; VIGÊNCIA: 12(doze) meses a partir de 
15/04/2020; VALOR TOTAL: R$ 60.000,00; PARTES: DETRAN/GO 
e a GENTE SEGURADORA S/A; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
2020.29.61.06.122.4200.4227.03; NATUREZA DE DESPESA: 
3.3.90.39.51; FONTE DE RECURSO: 100; NOTA DE EMPENHO: 
00063; DATA: 07/04/2020;

<#ABC#177913#35#211208/>

Protocolo 177913
<#ABC#177914#35#211210>

EXTRATO DOS TERMOS ADITIVOS AOS CONTRATOS

PROCESSO: 201800025013122; OBJETO: Primeiro Termo 
Aditivo ao Contrato nº 006/2019; VIGÊNCIA: 12(doze) meses a 
partir de 13/09/2019; VALOR TOTAL: R$ 34.360,86; PARTES: 
DETRAN/GO e a Empresa PORTO SEGURO COMPANHIA 
DE SEGUROS GERAIS S/A; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
2020.29.61.06.122.4200.4227.03; NATUREZA DE DESPESA: 
3.3.90.39.51; FONTE DE RECURSO: 100; NOTA DE EMPENHO: 
00062; DATA: 07/04/2020;

<#ABC#177914#35#211210/>

Protocolo 177914

FUNDAÇÕES
Fundação de Amparo a Pesquisa do Estado 

de Goiás – FAPEG
<#ABC#177865#35#211143>

ESTADO DE GOIAS
FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA

EXTRATO DE RESCISÃO UNILATERAL
Termo de Outorga de Auxilio; Concedente: FAPEG, Objeto do Termo: 
Estabelecimento das regras que disciplinarão o apoio, pela Fapeg, 
nos termos da Chamada Pública 06/2018- APOIO A PROGRAMAS 
DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU; signatário pela FAPEG: 
Robson Domingos Vieira - Presidente; Beneficiário: Daywes Pinheiro 
Neto, Nº do processo: 201810267001550.

Goiânia 27 de abril de 2020.
Robson Domingos Vieira

Presidente
<#ABC#177865#35#211143/>

Protocolo 177865

PARAESTATAIS -  SOCIEDADES 
DE ECONOMIA MISTA

Indústria Química do Estado de Goiás S/A – 
IQUEGO

<#ABC#177726#35#210981>

INDÚSTRIA QUÍMICA DO ESTADO DE GOIAS S/A - IQUEGO
CNPJ: 01.541.283/0001-41

EDITAL DE SEGUNDA CONVOCAÇÃO
ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA

Ficam os Senhores acionistas convocados a se reunirem em 
Assembleia Geral Ordinária, a se realizar no dia 05/05//2020, às 
9 horas, na sede social da empresa, à Av. Anhanguera Nº 9827 - 
Bairro Ipiranga, Goiânia-Goiás, para deliberarem sobre a seguinte 
ordem do dia:

1)     Aprovação das Demonstrações Financeiras, Balanço 
Anual e Relatórios de Auditoria Independente, exercício de 
2019;
2)     Eleição dos membros do Conselho Fiscal e suplência.

Goiânia, 24 de abril de 2020.

José Carlos dos Santos
Presidente do Conselho de Administração - Iquego

<#ABC#177726#35#210981/>

Protocolo 177726

Metrobus Transporte Coletivo S/A
<#ABC#177918#35#211213>

PROCESSO: 201900653
ASSUNTO: Contrato de Prestação de Serviços n° 049/20
OBJETO: Serviços de Confecção de Resvestimento para Volante
CONTRATANTE: Metrobus Transporte Coletivo S/A
CONTRATADA: Lc Motors Eireli
VIGÊNCIA: 06 (seis) meses
VALOR: R$ 7.200,00
ASSINATURA: 20/04/20
NORMA LEGAL:  - Dispensa de Licitação nº 012/20 -Baseado na 
Lei n° 13.303/16
SIGNATÁRIOS: Paulo Cézar Reis, Miguel Elias Hanna- Metrobus e 
Luiz Carlos Cardoso - Lc Motors Eireli

Paulo Cézar Reis
Diretor Presidente

<#ABC#177918#35#211213/>

Protocolo 177918

SANEAGO
<#ABC#177961#35#211261>

SANEAMENTO DE GOIÁS S.A. - SANEAGO

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico n° 009/2020
Processo: 21119/2018 - Saneago
Modo de Disputa: Aberto
Critério de Julgamento: Menor Preço
Licitação será realizada no sistema “Licitações-e” do Banco do 
Brasil S.A. no site www.licitacoes-e.com.br
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS HIDRÁULICOS, A 
SEREM UTILIZADOS NAS OBRAS DE IMPLANTAÇÃO DO 
SISTEMA SECUNDÁRIO DA ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE 
ESGOTO SANITÁRIO DR. HÉLIO SEIXO DE BRITTO, CIDADE 
DE GOIÂNIA-GO, SANEAMENTO DE GOIÁS S.A., conforme 
disposições fixadas no Edital e Anexos.
Recursos: União por intermédio do Ministério das Cidades / Caixa 
Econômica Federal, Termo de Compromisso nº 0408.678-27/2013.
Data de Abertura: 13 (treze) de maio de 2020 às 09h (nove 
horas).
O Edital poderá ser obtido no site www.licitacoes-e.com.br

Goiânia, 23 de abril de 2020.
Ednilson Alves da Rocha

Superintendência de Licitações e Aquisições
<#ABC#177961#35#211261/>

Protocolo 177961
<#ABC#177969#35#211266>

SANEAMENTO DE GOIÁS S.A. - SANEAGO

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Dispensa de Licitação Nº 5.2-004/2020
Processo: 21400/2019 - Saneago
Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL DE PROPRIEDADE DE ADVACY 
LUIZ PEREIRA, LOCALIZADO NA AV. ABEL L. PEREIRA, N° 
168, ST. JARDIM PROGRESSO, ADELÂNDIA, NESTE ESTADO, 
DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DO ESCRITÓRIO DE 
ATENDIMENTO AO PÚBLICO DA SANEAGO.
Valor Total: R$ 18.000,00 (Dezoito Mil Reais).
Fundamentação Legal: Contratação direta por dispensa de 
licitação, em caráter emergencial, nos termos do artigo 29, inciso 
V, da Lei Federal nº 13.303 de 30 de junho de 2016; artigo 51, 
inciso V, do Regulamento dos Procedimentos de Contratação da 
Saneamento de Goiás S.A. - Saneago (RPC-Saneago), publicado 
no DOE-GO em 22/11/2017 e DOU em 20/12/2017; Parecer Jurídico 
nº 702/2020 - J-CLI; e demais documentos constantes do Processo 
n° 21400/2019.
Recursos: Próprios da Saneamento de Goiás S.A. - Saneago.
Prazo de Vigência Contratual: 36 (trinta e seis) meses.

Goiânia, 24 de abril de 2020.
Ednilson Alves da Rocha

Superintendência de Licitações e Aquisições
<#ABC#177969#35#211266/>

Protocolo 177969

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS
Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL
                   CODIGO DE AUTENTICACAO: eae362dc


